
Genderový rozměr ve výzkumu
Genderový rozměr v projektech a možnosti financování v oblasti rovnosti žen a mužů

Datum. Jméno facilitátora, e-mailová adresa.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Agenda
9.30 - 10.00

10:00 - 11:30

11.30 - 11.45

11:45 - 11.30

12.45 - 13.15

13.15 - 13.30

Přivítání a přehled

Obsahová část 1. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Evropa

Přestávka

Obsahová část 2. Genderový rozměr ve výzkumných projektech

Obsahová část 3. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a mužů

Uzavření

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Cíle a výsledky
Cíle školení
• Představit základní požadavky a přínosy plánu rovnosti žen a mužů (GEP) v rámci projektů programu Horizont Evropa.
• Vysvětlit význam genderové dimenze ve výzkumu a její vliv na kvalitu a relevanci výzkumu.
• Seznámit se s možnostmi financování EU, které jsou speciálně určeny na podporu rovnosti žen a mužů ve výzkumných projektech.

Výsledky učení
• Porozumět účelu a klíčovým požadavkům plánu rovnosti žen a mužů (GEP) v projektech programu Horizont Evropa a formulovat

je.
• Určit konkrétní způsoby, jak začlenit genderové hledisko a strategie zohledňující genderové hledisko do celého výzkumného

procesu, od psaní návrhů až po realizaci, šíření a hodnocení projektů.
• Vyhodnotit, zda stávající výzkumné projekty reagují na genderovou problematiku, a doporučit zlepšení.
• Zorientujte se v možnostech financování projektů EU zaměřených na rovnost žen a mužů a pochopte požadavky na žádosti.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Slovníček
Vyváženost pohlaví: V rámci skupiny, organizace nebo týmu je
spravedlivě rozloženo pohlaví, často s cílem podpořit různé
perspektivy a omezit předsudky.

Rovnost žen a mužů: Rovnost žen a mužů: stav rovného
přístupu k příležitostem a zdrojům bez ohledu na pohlaví
s cílem odstranit diskriminaci na základě pohlaví a zajistit
spravedlivé zacházení pro všechny.Genderové bariéry: Překážky, které omezují příležitosti, zdroje

nebo spravedlivé zacházení na základě pohlaví, často zakořeněné
ve společenských normách nebo institucionálních praktikách.

Plán rovnosti žen a mužů (GEP): Plán rovnosti žen a mužů:
formální politika nebo dokument vypracovaný organizací na
podporu rovných příležitostí a odstranění genderových
předsudků na pracovišti nebo v rámci projektu.

Násilí na základě pohlaví: Násilí na základě pohlaví: jakýkoli násilný
čin namířený proti jednotlivci na základě jeho pohlaví, jehož cílem je
často vytvořit nebo posílit mocenskou nerovnost založenou na
pohlaví.

Dopad na rovnost pohlaví: Vliv na rovnost žen a mužů:
konkrétní účinky nebo výsledky, které má opatření, politika
nebo program na rovnost žen a mužů nebo na zkušenosti
různých pohlaví.

Rozměr pohlaví: Zohlednění genderových aspektů při navrhování,
provádění a hodnocení politik, projektů nebo výzkumu, aby se
zajistil spravedlivý prospěch pro všechna pohlaví. Nerovnosti mezi muži a ženami: Nerovnosti v

postavení, zdrojích, příležitostech a zacházení na
základě pohlaví, které jsou často důsledkem
systémových předsudků nebo diskriminace.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Slovníček
Gender Mainstreaming: Strategie, při níž je genderové hledisko
začleněno do všech fází plánování, realizace a hodnocení projektu,
čímž se podporuje rovnost příležitostí a předchází diskriminaci na
základě pohlaví.

Zmírňující opatření: Opatření přijatá ke snížení nebo potlačení
potenciálních negativních účinků, jako jsou politiky nebo
postupy zaměřené na zmírnění překážek nebo předsudků na
základě pohlaví.

Genderové kvóty: Systém stanovení minimálních požadavků na
zastoupení žen a mužů v určitých oblastech, například v zaměstnání
nebo v rozhodovacích orgánech, s cílem podpořit rovnost žen a
mužů.

Sexuální obtěžování: Nežádoucí nebo nevhodné chování
sexuální povahy, které vytváří zastrašující, nepřátelské nebo
urážlivé prostředí pro oběť.
Nevědomé genderové předsudky: Nevědomé předsudky:
implicitní předsudky týkající se konkrétně pohlaví, které mohou
ovlivňovat vnímání, rozhodování a chování, aniž by si toho byli
vědomi, a které často udržují stereotypy a nerovnosti.

Genderové metafory: Obrazný jazyk, který posiluje
genderové stereotypy nebo přiřazuje genderové
charakteristiky určitým rolím, předmětům nebo činnostem.
Jazykové předsudky: Používání jazyka, který posiluje stereotypy
nebo vylučuje určité skupiny, často neúmyslně; může jít o
genderové výrazy nebo formulace, které upřednostňují jedno
pohlaví před druhým.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Agenda
9.30 - 10.00

10:00 - 11:30

11.30 - 11.45

11:45 - 11.30

12.45 - 13.15

13.15 - 13.30

Přivítání a přehled

Obsahová část 1. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe

Přestávka

Obsahová část 2. Genderový rozměr ve výzkumných projektech

Obsahová část 3. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a mužů

Uzavření

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe

Žadatelé o grant v programu Horizont Europe, kteří jsou
veřejnými subjekty, výzkumnými organizacemi nebo
vysokoškolskými institucemi se sídlem v členském státě
nebo přidružené zemi, musí mít plán rovnosti žen a
mužů (GEP), který splňuje čtyři povinné požadavky a
zohledňuje doporučené oblasti.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe

• Platí pro výzvy programu Horizont Evropa od roku 2022.

•GEP se požaduje ve fázi návrhu ve formulářích žádostí.

• GEP musí být k dispozici pro podpis grantové dohody.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu
Horizont Europe Povinné požadavky na proces GEP

Zdroj: https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020− financování− guide/other/event220623.htm Další
informace: Pokyny programu Horizont Evropa k plánům rovnosti žen a mužů. Nástroj GEAR

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220623.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220623.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220623.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220623.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220623.htm
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ffcb06c3-200a-11ec-bd8e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ffcb06c3-200a-11ec-bd8e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/ffcb06c3-200a-11ec-bd8e-01aa75ed71a1
https://eige.europa.eu/gender-mainstreaming/toolkits/gear
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event220623.htm


I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu
Horizont Europe Povinné požadavky na proces GEP

✓ Formální dokument
✓ Zveřejněno na internetových stránkách organizace
✓ Podepsáno vrcholovým vedením
✓ Aktivní komunikace v rámci instituce

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu
Horizont Europe Povinné požadavky na proces GEP

✓ Financování pozic nebo týmů pro rovnost žen a mužů
✓ Vyhrazený čas pro ostatní na práci v oblasti rovnosti žen a
mužů Příklady: specializovaný útvar/oddělení pro rovné příležitosti, zřízení
pracovní skupiny na podporu provádění GEP.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu
Horizont Evropa Povinné požadavky na proces GEP

✓ Údaje o pohlaví nebo genderu zaměstnanců na různých pozicích a ve vedení.

✓ Údaje o pohlaví nebo genderu .
✓ Výroční zprávy a hodnocení pokroku a výsledků se souborem cílů.

ukazatele (více než 2) pro zaměstnance a studenty.

GEECCO tutoriál pro sledování dat: https://www.tuwien.at/en/tu wien/organisation/zentrale−− bereiche/genderkompetenz/gender− in− der.−
forschung/geschlecht− inovace/geecco− výsledky/hodnocení− a− monitorování− výukové materiály
ACT Nástroj pro audit a monitorování rovnosti žen a mužů: https://act− na− gender.eu/nes/gender− rovnost− audit− a− monitorování− nástroj 
geam −

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://act-on-gender.eu/nes/gender-equality-audit-and-monitoring-geam-tool
https://www.tuwien.at/en/tu-wien/organisation/zentrale-bereiche/genderkompetenz/gender-in-der-forschung/geschlecht-innovation/geecco-results/evaluation-and-monitoring-tutorials


I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu
Horizont Evropa Povinné požadavky na proces GEP

✓ Zapojení celé organizace, profesorů, studentů,administrativních pracovníků, osob s rozhodovací pravomocí a
vrcholového vedení.
včetně.

✓ Průběžný a dlouhodobý proces.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu
Horizont Europe Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech Horizontu Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech Horizont Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech Horizont 
EuropeDoporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech Horizont Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



I. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe
Doporučené obsahové oblasti GEP

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Skupinová aktivita 1

Možné překážky a nevýhody Řešení nebo opatření k jejich řešení

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Agenda
9.30 - 10.00

10:00 - 11:30

11.30 - 11.45

11:45 - 11.30

12.45 - 13.15

13.15 - 13.30

Přivítání a přehled

Obsahová část 1. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Europe

Přestávka

Obsahová část 2. Genderový rozměr ve výzkumných projektech

Obsahová část 3. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a mužů

Uzavření

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů

1. Kritéria excelence
2. Kritéria pro realizaci projektu
3. Kritéria dopadu
4. Příloha 5. Zvláštní pravidla. Vzor grantové dohody
5. Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu
6. Pracovní plán a zdroje
7. Rozpočet a způsobilé náklady
8. Hodnocení

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů Kritéria
excelence

− [&] vhodné zvážení na pohlaví dimenzi v
obsahu výzkumu a inovací.

 Popište, jak je v projektu zohledněn genderový rozměr.
obsah výzkumu a inovací a školicí programy.

 Pokud se domníváte, že tento genderový rozměr není ve vašem projektu
relevantní, uveďte prosím odůvodnění.

Poznámka: tato otázka se týká obsahu plánovaných činností v oblasti výzkumu a inovací,
nikoli genderové vyváženosti v týmech, které projekt řídí nebo provádějí.
Zdroj: Standardní žádostiformulář . Vysokoškolský program

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů 
Kritéria excelence

PŘÍKLAD. Přehodnocení norem a referenčních modelů

Normy a referenční modely založené na jednom pohlaví (nebo na určitých skupinách mužů či žen) mohou mít
škodlivé materiální důsledky. Například:

• Chybná diagnóza srdečního onemocnění: Příznaky srdečního infarktu se liší podle pohlaví, což vede k chybným
diagnózám u žen.

• Bezpečnost vozidla: Crash testovací figuríny založené na mužské anatomii zvyšují riziko zranění žen.

• Ochranné vybavení Fit: Ochranné pomůcky ženám často špatně padnou, což snižuje jejich účinnost a zvyšuje riziko.

• Farmaceutické dávkování: Dávkování léků u mužů způsobuje nežádoucí účinky u žen, které metabolizují jinak.

Zdroj: //genderedinnovations.stanford.edu/methods/standards.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://genderedinnovations.stanford.edu/terms/sex.html
https://genderedinnovations.stanford.edu/terms/sex.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/standards.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů Kritéria
excelence

PŘÍKLAD. Přehodnocení norem a referenčních modelů

• Ergonomie pracoviště: Nástroje a pracovní místa určená pro muže mohou ženám způsobit nepohodlí nebo zranění.

• Sportovní vybavení: Sportovní vybavení určené pro muže zvyšuje riziko zranění sportovkyň.

• Studie spánku: Studie spánku založené na mužích vedou k pokynům, nepodporují spánkové vzorce žen.

• Posouzení duševního zdraví: U žen vedou reakce na stres zaměřené na muže k nesprávné diagnóze
posttraumatické stresové poruchy a deprese.

• Tepelný komfort: Teplota v kanceláři je často příznivá pro muže, takže ženám je nepříjemně chladno a ovlivňuje
to jejich produktivitu.

Zdroj: //genderedinnovations.stanford.edu/methods/standards.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/standards.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů Kritéria
excelence

PŘÍKLAD. Přehodnocení norem a referenčních modelů

Při analýze lidských standardů a referenčních modelů by měli výzkumní
pracovníci/inženýři zvážit následující otázky:

▪ Rozlišuje stávající model mezi ženami, muži a lidmi s odlišným pohlavím?
▪ Pokud model nezohledňuje pohlaví, je založen na výzkumu u obou pohlaví,nebo se ve skutečnosti jedná o referenční model pro muže/ženy, který se

používá jako obecný.
<human= model?

▪ Zohledňuje stávající model rozdíly mezi potřebami, postoji a zájmy žen, mužůa genderově odlišných osob?

Zdroj: //genderedinnovations.stanford.edu/methods/standards.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/standards.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr ve výzkumných projektech
Kritéria pro realizaci projektu

− Posuzuje se kvalita a účinnost pracovního plánu, vhodnost
úsilí přiřazeného pracovním balíčkům a celkové zdroje.

− Kapacita účastníků a konsorcia jako celku. [&] Ukažte, jakým
způsobem se odbornost v genderových aspektech výzkumu
a inovací [&]

Zdroj: Standardní žádostiformulář . Vysokoškolský program

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Kritéria dopadu

− Věrohodnost cest k dosažení dopadů uvedených v
pracovním programu:

▪ uveďte cílové skupiny, které by mohly mít z projektu prospěch,
▪ popsat všechny požadavky, potenciální překážkyz hlediska pohlaví a zmírňující opatření.

Zdroj: Standardní žádostiformulář . Vysokoškolský program

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Kritéria dopadu

− Opatření k maximalizaci očekávaných dopadů.

▪ popsat šíření, využití a
komunikační opatření, která jsou plánována, a
oslovené cílové skupiny.

Zdroj: Standardní žádostiformulář . Vysokoškolský program

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Kritéria dopadu

Identifikujte potenciální cílové skupiny:
Jaké jsou charakteristiky cílových uživatelů/komunit? Mohou to být
zahrnují pohlaví, věk, socioekonomický status, etnický původ, rodný jazyk atd.
Otázky, které je třeba položit:

▪ Jak budou tímto projektem/produktem ovlivněny různé skupiny lidí (podle pohlaví, rasy, věku,zeměpisné polohy atd.)?

▪ Jaké jsou jejich konkrétní perspektivy, potřeby a zájmy?
▪ Čí praktické znalosti nebo zkušenosti jsou relevantní pro tento výzkumný nebo návrhový projekt?

Zdroj:  //genderedinnovations.stanford.edu/methods/co-creation.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Kritéria dopadu

Vyžádejte si podněty od uživatelů nebo komunity:

Zapojení uživatelů/komunit do definování problémů, požadavků a alternativ
řešení a návrhu.

Ujistěte se, že váš vzorek účastníků je dostatečně heterogenní ,
abyste mohli provést
zachytit různé vzájemně se prolínající pozice, které jsou pro projekt relevantní.

Zdroj:  //genderedinnovations.stanford.edu/methods/co-creation.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/af/af_he-ria-ia_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Příloha 5. Zvláštní pravidla. Vzor grantové dohody

HODNOTY - ČLÁNEK 14
Uplatňování rovnosti žen a mužů
Příjemci musí přijmout veškerá opatření na podporu rovných příležitostí mezi
muži a ženami při provádění akce a případně v souladu s plánem rovnosti žen
a mužů.

Musí se v co největší míře snažit o genderovou vyváženost na všech úrovních
zaměstnanců zařazených do akce, včetně řídících a vedoucích pracovníků.

Zdroj: PŘÍLOHA 5. ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA. VZOR GRANTOVÉ 
DOHODY

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu

Charta EU a Kodex chování
pro přijímání výzkumných
pracovníků.

▪ Transparentnost náboru a pracovních podmínek
▪ Plány a podmínky kariérního rozvoje
▪ Transparentní mzdové zařazení a rozdělení pracovních míst podle Strategie pro výzkumné

pracovníkylidských zdrojůpohlaví

▪ Stanovení kvót pro vyváženost pohlaví při přijímání nových
zaměstnanců v rámci projektu.

▪ Jmenování poradce pro otázky rovnosti žen a mužů v rámci projektu / v rámci poradního sboru.
▪ Vytvoření genderového plánu jako výstupu projektu (v M6 s pravidelnou aktualizací).
▪ Školení o nevědomých genderových předsudcích při náboru a genderových otázkách ve výzkumu.

Zdroj: PŘÍLOHA 5. ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA. VZOR GRANTOVÉ 
DOHODY

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/charter
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/hrs4r
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/aga_en.pdf


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu

▪ Plán šíření a komunikace <s genderovým rozměrem=. Přípustnost
stav v projektech Horizontu Evropa.

▪ Používání genderově citlivé komunikace, včetně překladů do jazyka účastníků.
rodných jazyků a odstranění genderových stereotypů.

▪ Uspořádání <zvýšení povědomí o genderových otázkách= workshop a aktivity s
výzkumníky a studenty. Například: <Gender Balance in STEAM fields=.

▪ Vytváření společných aktivit s projekty zaměřenými na rovnost žen a mužů a se sesterskými projekty.
Například: kulatý stůl o genderových otázkách se sesterskými projekty.

▪ Nastavení projektových akcí ve spolupráci s odděleními a útvary
účastníků, kteří se věnují genderové problematice a mají na starosti plán rovnosti žen a mužů.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu

▪ Přijetí politiky vstřícné k rodině. Příklad: Výlety úterý-středa-čtvrtek.
▪ Sestavení analýzy pohlaví a genderu, přidání tabulek, obrázků a případných popisů

zjištění týkajících se pohlaví/sexu.

▪ Zviditelnění: při zveřejňování výsledků berte v úvahu časopisy a webové stránky
specializované na genderové aspekty a stručné politické zprávy. Příklad: Genderové
inovace

▪ Opatření k prevenci a řešení násilí založeného na pohlaví, jako je sexuální
obtěžování.

▪ Genderové plánování a rozpočtování

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://genderedinnovations.stanford.edu/
https://genderedinnovations.stanford.edu/
https://genderedinnovations.stanford.edu/


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu

STRUKTURA ŘÍZENÍ A ORGÁNY
Je v projektovém konsorciu a týmu zajištěna genderová vyváženost na všech úrovních a ve všech
funkcích?
Rozhodovací pozice?

• Poradní sbory • Vedoucí pracovních balíčků
• Koordinátoři projektu
• Hlavní výzkumníci

• Valné shromáždění / řízení
Výbor

• Zúčastněné strany, tvůrci politik a • Pracovní příležitosti v rámci
rozhodovací orgány životnost projektu

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu

PŘEHODNOCENÍ JAZYKA A VIZUÁLNÍCH REPREZENTACÍ

• Jak mohou být metafory genderově podmíněné a vytvářet nezamýšlené hypotézy?

• Posilují genderové metafory stereotypy?

• Jsou volba slov nebo pojmenování genderově podmíněné?

• Vyloučují postupy pojmenování nebo volba zájmen osoby s odlišným pohlavím?

• Jak nomenklatura ovlivňuje to, kdo se stane vědcem nebo inženýrem?

• Jsou použité obrázky genderově inkluzivní?

Zdroj: https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/language.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/language.html
https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/language.html


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Opatření na podporu rovnosti žen a mužů v rámci projektu

PŘEHODNOCENÍ JAZYKA A VIZUÁLNÍCH REPREZENTACÍ

• Jsou grafy, tabulky nebo obrázky používané k vizualizaci abstraktních pojmů
genderově podmíněné?

• Podporuje určitý obor inženýrství sebeobraz, který nese poselství o genderové
vhodnosti účasti žen, mužů a genderově odlišných osob?

• Jsou sady problémů nebo školení vybrané k ilustraci základních vědeckých principů
genderově podmíněné?

Zdroj: https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/language.html

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/language.html
https://genderedinnovations.stanford.edu/methods/language.html


II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Pracovní plán a zdroje

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Pracovní plán a zdroje

Časování a plánování (Ganttův diagram):
• Existují milníky, které se zabývají genderovými aspekty v rámci každého pracovního balíčku?
• Byly naplánovány kontrolní body pro posouzení genderových aspektů v průběhu projektu?

Grafické znázornění propojených komponent:
• Jak jsou úkoly týkající se rovnosti žen a mužů propojeny s ostatními složkami projektu?
• Jsou ve vizuálním uspořádání jasně zvýrazněny pracovní balíčky zaměřené na rovnost žen a mužů?

Podrobný popis práce (pracovní balíčky a výsledky):
• Je v popisu každého pracovního balíčku uvedeno, jakým způsobem řeší genderové aspekty?
• Existují výstupy zaměřené na analýzu nebo implementaci poznatků týkajících se rovnosti žen a mužů?
• Používá se popisu pracovního balíčku genderově citlivý jazyk?

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Rozpočet a způsobilé náklady

ZBOŽÍ A SLUŽBY

✓Cestovní náklady. Příklad: Evropská konference o rovnosti žen a mužů ve vysokoškolském vzdělávání.
✓ Genderové expertní služby. Příklad: Odborná doporučení, které aspekty posilují nebo snižujínerovnosti a které podporují rovnost s ohledem na stávající stav a jak
výzkumný projekt může snížit nerovnosti mezi muži a ženami a podpořit rovnost žen a mužů.

✓Náklady na školení. Příklady: Školení Školení o metodách a technikách pro začlenění pohlaví agenderu do obsahu výzkumu, školení o sběru dat s lidmi a analýze dat.
údaje od lidských účastníků.

✓Náklady na propagační a komunikační akce s genderovým rozměrem

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr výzkumných projektů
Rozpočet a způsobilé náklady

PERSONÁLNÍ NÁKLADY

✓ Pracovní doba věnovaná zahrnutí genderového rozměru

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



II. Genderový rozměr ve výzkumných projektech
Hodnocení

⌧ Genderový rozměr je zohledněn pouze v souvislosti s řízením projektů, nicméně sociální praxe má silný
genderový rozměr, který není v návrhu dostatečně zohledněn.

⌧ Zohlednění pohlaví je omezeno, aby se zabránilo genderovému zkreslení ve studiích zahrnujících lidské
účastníky.

⌧ Opatření se sice zabývá tím, jak zlepšit genderovou vyváženost v odvětví fotoniky pomocí opatření
zaměřených konkrétně na mladé ženy, ale metodika je popsána obecně a konkrétní opatření nejsou
dostatečně jasná.

⌧ Genderový rozměr byl zmíněn pouze obecně a nebyl náležitě řešen.

⮚ Partneři konsorcia dostatečně prokazují své znalosti a odhodlání umožnit genderové aspekty výzkumu

Zdroj: Návrhy předložené Universitat Politècnica de Catalunya 2019-2022

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Skupinová aktivita 2

Vyhodnotit ergonomický design současných zemědělských strojů.
používané při obhospodařování vinic v jižní Evropě
Proveďte brainstorming pěti způsobů, jak do tohoto výzkumu začlenit genderovou perspektivu.
Můžete zvážit návrh výzkumu a účastníky, metodiku a sběr dat, analýzu a/nebo šíření.

1 2 3 4 5

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Agenda
9.30 - 10.00

10:00 - 11:30

11.30 - 11.45

11:45 - 11.30

12.45 - 13.15

13.15 - 13.30

Přivítání a přehled

Obsahová část 1. Plán rovnosti žen a mužů v projektech programu Horizont Evropa

Přestávka

Obsahová část 2. Genderový rozměr ve výzkumných projektech

Obsahová část 3. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a mužů

Uzavření

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



III. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a mužů

Zdroj: Účast v programu Horizon Europe

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a1c3da18-01fe-11eb-974f-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a1c3da18-01fe-11eb-974f-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a1c3da18-01fe-11eb-974f-01aa75ed71a1


III. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a
mužů 2022

AGRIGEP je příkladem projektu, který
vznikl na základě konkrétní výzvy
programu Horizont zaměřené na
rovnost žen a mužů.

HORIZON-WIDERA-2022-ERA-01-81: Podpora provádění inkluzivních 
GEP

Zdroj: https://ec.europa.eu/info/funding− tendry/příležitosti/portál/screen/příležitosti/téma− podrobnosti/obzor− widera− 2022− era− 01− 81

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/horizon-widera-2022-era-01-81


III. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a
mužů do roku 2024

TOPIC TITUL
Koordinace politik na podporu všech aspektů
inkluzivních plánů a politik rovnosti žen a mužů v
ERA.HORIZON−WIDERA−2024−01−10

Podpora provádění inkluzivních plánů rovnosti žen a
mužůHORIZON−WIDERA−2024−01−11

Zdroj: Pracovní program 2023− 
2024 Rozšiřování účasti a posilování Evropského výzkumného prostoru

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-11-widening-participation-and-strengthening-the-european-research-area_horizon-2023-2024_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-11-widening-participation-and-strengthening-the-european-research-area_horizon-2023-2024_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-11-widening-participation-and-strengthening-the-european-research-area_horizon-2023-2024_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2023-2024/wp-11-widening-participation-and-strengthening-the-european-research-area_horizon-2023-2024_en.pdf


III. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a
mužů do roku 2024

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



III. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a
mužů do roku 2024

0,5-1 mil. EUR na
projekt Termín:
12.03.24

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



III. Možnosti financování EU v oblasti rovnosti žen a
mužů Horizont Evropa. Práce experta

Orgány Evropské unie jmenují externí odborníky, kteří pomáhají při hodnocení žádostí o granty, projektů
a nabídek a v konkrétních poskytují stanoviska a poradenství.

Zaregistrujte se jako expert: https://ec.europa.eu/info/funding− tendry/příležitosti/portál/prohlídka/práce− jako− 
expert .−

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autorů a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/work-as-an-expert


Doporučené zdroje

▪ Pokyny pro šíření informací o genderové inkluzivitě
▪ Jak začlenit genderový rozměr do klastrů a misí #HorizonEU,
▪ Tematická sbírka inovativních EU výsledků výzkumu financovaného −
▪ Zpráva o skrytých genderových předsudcích při hodnocení

▪ Gender decoder: tato stránka slouží ke kontrole, zda inzerát na pracovní pozici obsahuje jemné jazykové
kódování pohlaví, které má tento odrazující účinek.

▪ Nové nástroje pro genderovou analýzu. Jeremy Berg. ScienceMag.org

▪ Video o genderových inovacích a video vytvořené organizací MSCA
▪ Soubor nástrojů pro začlenění genderově citlivého přístupu do výzkumu a výuky −
▪ Sada nástrojů pro rovnost žen a mužů a inkluzi: Participativní výzkum v oblasti změny klimatu a inkluze

Zemědělství. Výzkum CGIAR

▪ Soubor nástrojů "žlutého okna" pro rovnost žen a mužů ve EU výzkumu financovaném −

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.

https://cgspace.cgiar.org/bitstream/handle/10568/45955/CCAFS_Gender_Toolbox.pdf?sequence=7


Výstupní dotazník

Než se vydáte na cesturádi si
vyslechneme vaši zpětnou vazbu.
Naskenujte prosím QR kód
vyplňte rychlý výstupní dotazník.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.



Genderový rozměr ve výzkumu
Genderový rozměr v projektech a možnosti financování v oblasti rovnosti žen a mužů

Datum. Jméno facilitátora, e-mailová adresa.

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výzkumné agentury.
Agentura. Evropská unie ani orgán poskytující podporu za ně nemohou nést odpovědnost.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58

